
                                                              ȘCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 

                                                         “REGINA MARIA DE ROMÂNIA”    

                      Șos.Vestului, nr.22, Ploiești Tel/fax: 0244 582025 

                                                                            E-mail: reginamariascoala@yahoo.coom  

          

 

HOTĂRÂREA NR.1/ 02.09.2024 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de România ” , 

numit în conformitate cu art.128 din Legea nr.198/4 iulie2023 a Educației Naționale prin 

decizia Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de România ”, reunit în ședința din dată de 

02.09.2024, conform cu art.10 și art.11 din Metodologia cadru de organizare și funcționare a 

consiliului de adimistrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin ORDIN nr. 

6.223/ 4 septembrie 2023, având în vedere :  

- Legea nr.198/4 iulie 2023 Legea Educației Naționale , cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -Regulamentul cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar OME nr.  5.726/06.08.2024.. 

 - Ordinul MEN nr.3499/2018 privind aprobarea standardului de pregătire profesională, 

a planului de învățământ și a programelor școlare pentru calificarea Asistent medical generalist, 

nivel 5, al Cadrului Național al calificărilor pentru care se asigură pregătirea prin învățământul 

preuniversitar postliceal din 29.03.2018 

 - OMEN 4371/13.07.2017- aprobarea Metodologiei privind managementul Sistemului 

Informatic Integrat al Învățământului din România pentru activitățile din învățământul 

preuniversitar 

 

 HOTĂRĂȘTE :  

Art.1. Consiliul de Administrație al Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de 

România ”, întrunit în ședința din dată de 02.09.2024 hotărăște : 

-Aprobarea comisiei de actualizare a ROI; 

-Aprobarea comisiei de actualizare a ROF; 

-Aprobarea componenței comisiilor permanente; 

- Aprobarea Planului Managerial și a Planului Operațional pentru anul școlar 2024-

2025; 

 

- Aprobarea structurii anului școlar 2023—2024; 

-  Aprobarea schemelor orare;  

- Aprobarea orarului pentru ambele calificari profesionale; 

- Aprobarea contractelor de colaborare cu partenerii de practică 

- Aprobarea graficului pentru învățământul clinic( AMG) și a instruirii practice (AMF); 

- Aprobarea caietului de practică și a tematicicii pentru calificarea AMG;  

- Aprobarea convenției de practică și a tematicii pentru instruirea practică AMF; 

- Aprobarea responsabililor cu învățământul clinic și pregătirea practică; 

- Aprobarea nr de elevi în concordanță cu normele PSI; 

-Aprobarea graficului de notare ritmică 

- Aprobarea planului de igienizare; 

- Aprobarea fisei de evaluare a cadrelor didactice pentru anul școlar 2024-2025 și a fișei 

de observare a lecției; 

-Aprobarea fișei postului pentru personalul didactic, didactic auxiliar și nedidactic; 

-Prezentarea raportului de activitate a directorului pentru anul școlar 2023-2024; 

-Aprobarea calificativelor cadrelor didactice pentru anul școlar 2023-2024; 

-Aprobarea diriginților; 

-Aprobarea planului de școlarizare. 



                                                              ȘCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 

                                                         “REGINA MARIA DE ROMÂNIA”    

                      Șos.Vestului, nr.22, Ploiești Tel/fax: 0244 582025 

                                                                            E-mail: reginamariascoala@yahoo.coom  

.Art.2 Hotărârea este obligatorie pentru persoanele fizice sau juridice implicate direct 

ori indirect în activitatea unității de învățământ .  

 

Art.3. Prezența hotărâre se aduce la cunoștință prin afișare la avizier. 

 

 Art.4. Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de 

contencios administrativ conform art.14 alin.2 din Metodologia-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar. 

 

 Hotărârea a fost adoptată în unanimitate de voturi. 

 

 Președinte CA , 

 Pavel Viorica                            Întocmit ,Secretar CA, 

            Furtună Cornelia      

  



                                                              ȘCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 

                                                         “REGINA MARIA DE ROMÂNIA”    

                      Șos.Vestului, nr.22, Ploiești Tel/fax: 0244 582025 

                                                                            E-mail: reginamariascoala@yahoo.coom  

HOTĂRÂREA NR.2/ 16.09.2024 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de România ” , 

numit în conformitate cu art.128 din Legea nr.198/4 iulie2023 a Educației Naționale prin 

decizia Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de România ”, reunit în ședința din dată de 

16.09.2024, conform cu art.10 și art.11 din Metodologia cadru de organizare și funcționare a 

consiliului de adimistrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin ORDIN nr. 

6.223/ 4 septembrie 2023, având în vedere :  

- Legea nr.198/4 iulie 2023 Legea Educației Naționale , cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -Regulamentul cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar OME nr.  5.726/06.08.2024. 

 - Ordinul MEN nr.3499/2018 privind aprobarea standardului de pregătire profesională, 

a planului de învățământ și a programelor școlare pentru calificarea Asistent medical generalist, 

nivel 5, al Cadrului Național al calificărilor pentru care se asigură pregătirea prin învățământul 

preuniversitar postliceal din 29.03.2018 

 - OMEN 4371/13.07.2017- aprobarea Metodologiei privind managementul Sistemului 

Informatic Integrat al Învățământului din România pentru activitățile din învățământul 

preuniversitar 

 

 HOTĂRĂȘTE :  

Art.1. Consiliul de Administrație al Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de 

România ”, întrunit în ședința din dată de 16.09.2024 hotărăște : 

-Aprobarea ROI an școlar 2024-2025; 

-Aprobarea  ROF an școlar 2024-2025; 

-Aprobarea persoanei propuse de către CP pentru consilier școlar educațional; 

-Aprobarea persoanei propuse de către CP pentru coordonator pentru proiecte și 

programe educative școlare și extrașcolare; 

-Aprobarea componenței CA și a secretarului CA an școlar 2024-2025 

-Aprobarea componenței comisie CEAC , asecretarului CP și a tematicii CP; 

-Aprobarea diriginților pentru fiecare formațiune de studiu; 

-Aprobarea comisiei pentru evaluarea personalului didactic auxiliar și nedidactic. 

-Aprobare transfer elevă Cernat Georgiana. 

-Aprobarea procedurii operaționale privind organizarea și funcționarea comisiei de 

curriculum 

Art.2 Hotărârea este obligatorie pentru persoanele fizice sau juridice implicate direct 

ori indirect în activitatea unității de învățământ .  

 

Art.3. Prezența hotărâre se aduce la cunoștință prin afișare la avizier. 

 

 Art.4. Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de 

contencios administrativ conform art.14 alin.2 din Metodologia-cadru de organizare și 

funcționare a consilului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar. 

 

 Hotărârea a fost adoptată în unanimitate de voturi. 

 

 Președinte CA , 

 Pavel Viorica                            Întocmit ,Secretar CA, 

            Furtună Cornelia                                                               



                                                              ȘCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 

                                                         “REGINA MARIA DE ROMÂNIA”    

                      Șos.Vestului, nr.22, Ploiești Tel/fax: 0244 582025 

                                                                            E-mail: reginamariascoala@yahoo.coom  

 

HOTĂRÂREA NR. 03/ 22.10.2024 
Consiliul de Administrație al Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de România ” , 

numit în conformitate cu art.128 din Legea nr.198/4 iulie 2023 a Educației Naționale prin 

decizia Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de România ”, reunit în ședința din data de 

22.10.2024, conform cu art.10 și art.11 din Metodologia cadru de organizare și funcționare a 

consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin ORDIN 

nr. 6.223/ 4 septembrie 2023, având în vedere :  

- Legea nr.198/4 iulie 2023 Legea Educației Naționale , cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -Regulamentul cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar OME nr.  5.726/06.08.2024. 

 - Ordinul MEN nr.3499/2018 privind aprobarea standardului de pregătire profesională, 

a planului de învățământ și a programelor școlare pentru calificarea Asistent medical generalist, 

nivel 5, al Cadrului Național al calificărilor pentru care se asigură pregătirea prin învățământul 

preuniversitar postliceal din 29.03.2018 

 - OMEN 4371/13.07.2017- aprobarea Metodologiei privind managementul Sistemului 

Informatic Integrat al Învățământului din România pentru activitățile din învățământul 

preuniversitar 

 HOTĂRĂȘTE :  

Art.1. Consiliul de Administrație al Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de 

România ”, întrunit în ședința din dată de 16.09.2024 hotărăște : 

-Aprobarea inlocuitor director, 

-Aprobarea  strategiei CEAC, 

-Aprobarea planului de îmbunătățire CEAC, 

-Aprobarea RAEI, 

-Aprobarea planificării concediilor de odihna, 

-Aprobarea modificărilor ROF conform actualizărilor legislative, 

-Aprobarea programului de funcționare a bibliotecii, 

-Aprobarea procedurii operationale pentru dezvoltare si integrare profesională a 

cadrelor didactice debutante, 

-Validarea notelor la purtare pentru modulul I, 

-Aprobarea preavizelor, 

- Aprobarea referatului de inscriere gradul II Feru Viorica (recomandare). 

   Art.2 Hotărârea este obligatorie pentru persoanele fizice sau juridice implicate direct 

ori indirect în activitatea unității de învățământ .  

   Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință prin afișare la avizier. 

 Art.4. Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de 

contencios administrativ conform art.14 alin.2 din Metodologia-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar. 

 Hotărârea a fost adoptată în unanimitate de voturi. 

 

 

 Președinte CA , 

 Pavel Viorica                            Întocmit ,Secretar CA, 

            Furtună Cornelia         

  



                                                              ȘCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 

                                                         “REGINA MARIA DE ROMÂNIA”    

                      Șos.Vestului, nr.22, Ploiești Tel/fax: 0244 582025 

                                                                            E-mail: reginamariascoala@yahoo.coom  

HOTĂRÂREA NR. 04/ 19.11.2024 
Consiliul de Administrație al Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de România ” , 

numit în conformitate cu art.128 din Legea nr.198/4 iulie 2023 a Educației Naționale prin 

decizia Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de România ”, reunit în ședința din data de 

19.11.2024, conform cu art.10 și art.11 din Metodologia cadru de organizare și funcționare a 

consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin ORDIN 

nr. 6.223/ 4 septembrie 2023, având în vedere :  

- Legea nr.198/4 iulie 2023 Legea Educației Naționale , cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -Regulamentul cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar OME nr.  5.726/06.08.2024. 

 - Ordinul MEN nr.3499/2018 privind aprobarea standardului de pregătire profesională, 

a planului de învățământ și a programelor școlare pentru calificarea Asistent medical generalist, 

nivel 5, al Cadrului Național al calificărilor pentru care se asigură pregătirea prin învățământul 

preuniversitar postliceal din 29.03.2018 

 - OMEN 4371/13.07.2017- aprobarea Metodologiei privind managementul Sistemului 

Informatic Integrat al Învățământului din România pentru activitățile din învățământul 

preuniversitar 

 HOTĂRĂȘTE :  

Art.1. Consiliul de Administrație al Școlii Postliceale Sanitare ,,Regina Maria de 

România ”, întrunit în ședința din dată de 19.11.2024 hotărăște : 

-Aprobarea Procedurii de Desfașurăre a ședințelor online sau hibrid, 

-Aprobarea  sancționării cu preaviz pentru cumulul a mai mult de 20 de absențe a 

următorilor elevi: Păun N. Elena-Cristina- anul I A,   Zamfir I. Ramona- Elena- anul I B, 

Găurice V. V. Gabriela- Raluca- anul I B, Coman L.C. Cristina- Georgiana- anul II A, Ionescu 

I. Sorina- anul II A,  Olaru D. Madalina- anul II A,  Radu I. Cristian- Georgel- anul II A, Nițică 

D. Laura- Maria- anul II A,  Dragomir N. Maria- Madalina- anul I AMF,  Sandulescu I. Elena- 

anul II AMF. 

-Aprobarea exmatriculării pentru cumulul a mai mult de 40 de absențe a următorilor  

elevi: Nistor N. Delia- Elena- anul I A, Sandu Elena- Grațiela- anul II A, Ene S.G. Andreea- 

anul II B, Hangiu C. Andreea- Cristina- anul II B, Nicolae G: Lavinia- Florentina- anul II  B, 

Presiceanu S.I. Alexia -anul II B.   

-Aprobarea modificărilor PAS 2024- 2025, 

.Art.2 Hotărârea este obligatorie pentru persoanele fizice sau juridice implicate direct 

ori indirect în activitatea unității de învățământ .  

 

Art.3. Prezența hotărâre se aduce la cunoștință prin afișare la avizier. 

 

 Art.4. Hotărârile Consiliului de Administrație pot fi contestate la instanța de 

contencios administrativ conform art.14 alin.2 din Metodologia-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar. 

 

    Hotărârea a fost adoptată în unanimitate de voturi. 

  

 

 Președinte CA , 

 Pavel Viorica                            Întocmit ,Secretar CA, 

            Furtună Cornelia                                                               

                                                                                                                


